<sup>1</sup> *Manipulus florum*, Auaritia C (Augustinus in epistula ad comitem) ; ps.-Augustinus, *Liber exhortationis, uulgo de salutaribus documentis*, 30 (PL 40, 1058) ; Basilius, *Admonitio ad Filium Spiritualem*, IX (F. Lehmann, München, 1955, p. 46).

<sup>2</sup> qua] que P.

<sup>3</sup> Gregorius Magnus, *Moralia in Job*, XIV, 53 (M. Adriaen, SL 143A, 1979, p. 736).

<sup>4</sup> Augustinus Hipponensis, *De diversis questionibus octoginta tribus*, XXXVI (A. Mutzenbecher, SL 44A, 1975, p. 54).

<sup>5</sup> Hieronymus, *Liber interpretationis hebraicorum nominum*, p. 121.

exemplar est Saluator noster, pro nobis corona spinea coronatus, quem nobis Spiritus Sanctus in operibus nostris omnibus proponit exemplar dicens : *uidete filie Syon*. In quibus uerbis tria facit.

[I] Primo amplificat studium consciencie pignoris, *uidete filie Syon*. Nota : inter omnes artifices, ille qui sollicitus respicit ad opus suum est minor. Ex quo enim uenam alicuius aperuit, numquam diuertit oculum a uulnere quin continue ipsum respicit, quamdiu uulnus est apertum. Spiritualiter nos aperuimus uenas Christi, non solum lanceola sicut minor set grossis clauis et lancea corone spinee multiplici punctura. Sicut enim aliquis, si propter me perdidisset terram, diceret<sup>1</sup> quod ego ipsum exheredassem, sic quia Christus pro nobis habuit multas plagas, ueraciter dici potest quod nos plagauimus Christum. Zach. (13, 6) dicitur<sup>2</sup> ei : *quid sunt iste plage in medio manuum tuarum*, et dicitur hiis : *plagatus sum in domo eorum qui diligebant me*. Tante [214vb] autem et tales fuerunt iste plage, etiam fouee in Scriptura nuncupentur. Ps. (21, 17) : *foderunt manus meas et pedes meos*. Hoc autem fuit necessaria. Cuius ratio est : duabus de causis fiunt fouee in aliqua uilla.

[a] Prima est quando lupi et leones et huiusmodi animalia rapacia habundant in terra que bona deuastant et cum canibus rapi non possunt, tunc fiunt fouee [in] quibus ponitur agnus, et ibi dum credunt agnum capere capiuntur. Spiritualiter in mundo habundabunt animalia ferocia demones qui totum mundum deuorabant et a nullo capi poterant nec etiam superari, ymmo econtrario totus mundus ab uno uincebatur et in infernum trahebatur. Propter quod Saluator noster permisit in corpore suo foueas fieri, in quibus poni uoluit sicut agnus. Ysa. 63 (53, 7) : *sicut ouis ad occisionem ducetur et quasi agnus coram tondente se obmutescet et non aperiet os suum*. Et sic dyabolus ipsum deuorare cupiens fuit ab ipso superatus. *Jam princeps mundi huius eicitur foras* (Jo. 12, 31). Unde Gregorius<sup>3</sup> in Omeliis : « Dyabolus in uirgam crucis transglutens uermem humanitatis, transfixus est homo diuinitatis. »

[b] Secunda causa quare fiunt fouee in aliqua uilla est defectus aque. Quando uilla sita est in deserto et non habet fontem, oportet fodere puteum, alias habitantes in uilla siti perirent. Mundus non habebat aquam uiuam, ymmo aquam quam mundus bibebat de Mortuo Mari scaturiebat, propter quod fossus est puteus [215ra] in latere Christi, de quo exiuit sanguis et aqua de quo tota ecclesia recreatur. Nota quomodo aqua putei, que descendit de monte et spiritualiter de cacumine montis, est dulcior, melior quam illa que in ualle scaturit. Christus autem ad Ysa. 2 (2) : *mons erit inquit in nouissimis diebus preparatus mons Domini* etc. De isto monte quia de eius pedibus et manibus et de cacumine, quia de capite fluxit sanguis dulcissimus et suauissimus, de quo dicit Augustinus<sup>4</sup> in libro contra hereses : « Fusus est sanguis medici et factum est medicamentum frenetici. » De puteo etiam lateris sui fluxit sanguis et aqua que facta sunt nobis fons aque salientis in uitam eternam. Hic est puteus

<sup>1</sup> diceret] diceretur P.

<sup>2</sup> dicitur] diceretur exp. P.

<sup>3</sup> *Manipulus florum*, Crux I (Gregorius in homelia).

<sup>4</sup> *Manipulus florum*, Passio C (Augustinus in libro contra quinque hereses) ; Quoduultdeus, *Aduersus quinque hereses*, VII, 30 (R. Braun, SL 60, 1976, p. 297).

quem appellauit Agar, ad dominam suam est reuersa. Agar interpretatur<sup>1</sup> suscitans festum uel aduena uel sollempnitas uigilie et significat hominem qui propter hoc quod uoluit suscitare festum esce scilicet *sicut dii eritis*, inquit serpens ad mulierem (Gen. 3, 5). Sicut dii Gen. 3 (23, 4) factus est peregrinus ad aduena paradysi. Ps. (38, 13) : *aduena ego sum apud te et peregrinus*. Ipse uoluit facere festum in paradyso propter quod hodie facit uigiliam et multiplici miserie subiectus. Modo sic est quod in benedicto isto puero qui fossus est in manibus, pedibus et latere Christi, Deus ipsum uidit oculo misericordie et propter hoc fecit ipsum ad dominam suam Ecclesiam scilicet triumphantem redire. Iste est beatissimus puteus uiuentis et uidentis, quia per ipsum [215rb] ducimur ad uitam eternam que consistit in uisione diuina. Sic igitur apparet quod nos aperuimus uenas Christi, quia propter nos uene eius, latus, caput, manus et pedes sunt aperti. Idcirco ab ipsis numquam debemus diuertere oculum mentis quin aspectus cordis nostri ad plagas Christi continue sit affixus, ad quod nos hortatur Tren. I d (12) : *o uos omnes qui transitis per uiam attendite et uidete si est dolor sicut dolor meus*. Et nota quod in hac auctoritate tanguntur quatuor quibus nos admonent ut a plagis Christi numquam mentis oculos diuertamus.

[a] Primum est communitas infecti generis, *o uos omnes*, hoc est rationabile ut omnes qui eodem modo laborant, querant idem remedium. Modo sic est quod omnes eundem morbum patimur. Cuius ratio est : dicit Ysidorus<sup>2</sup> quod quando lupus occidit ouem, morsus eius sic inficit lanam eius quod uestem ex ea factam reddit pediculosam, in tantum quod non a pediculis perfecte purgari potest. Lupus inferni dyabolus ouem, primos scilicet parentes, occidit et totam lanam eorum sic infecit quod nos omnes qui ab ipsis descendimus, tot habemus peccati originalis et aliorum peccatorum actualium pediculos, quod uix autem numquam possumus expurgari. Ideo dicit Ps. (13, 13) : *omnes declinauerunt simul inutiles facti sumus*. Et Ysa. 63 (53, 6) : *omnes nos quasi oues errauimus*. Modo sic est quod Christus, qui plagatus est, est medicus et medicina. Nota : est quidam [215va] uermis qui dicitur rubeta qui habet unum iecur quod datur ab antitoto contra toxicum uel uenenum. Christus uocat se uermem in Ps. (21, 7) : *ego autem sum uermis et non homo*. Jecur suum est eius Passio. Dicitur enim iecur eo quod ibi iaceat pir<sup>3</sup>, id est ignis. In Passione autem ista apparuit ignis nimie caritatis. Ro. V (8-9) : *commendat autem Deus suam caritatem in nobis cum adhuc peccatores essemus secundum tempus Christus pro nobis mortuus*. Modo sic est quod illud iecur est antitotum et medicina contra toxicum originalis peccati quo in primis parentibus fuerimus intoxicati et contra uenenum peccati actualis, quo cotidie per temptationes demonum ueneramur. Ab omnibus istis per Christi Passionem liberamur. I Pe. 2 (3, 18) : *Christus semel pro peccatis nostris mortuus est iustus pro iniussis ut nos offerret Deo mortificatos quidem carne uiuificatos autem spiritu*. Et propter hoc omnes ad ipsum tamquam ad remedium debemus currere et numquam ab eius plagis diuertere oculos

<sup>1</sup> Hieronymus, *Liber interpretationis hebraicorum nominum*, p. 155.

<sup>2</sup> *Non inueni*.

<sup>3</sup> puros] pir P.

mentis nostre. Figura Luc. 4 (40) : *omnes qui habebant infirmos uariis langoribus ducebant illos ad eum at ille singulis manus imponens curabit eos.*

[b] Secundum est breuitas indulti temporis, *qui transitis per uiam*. Vita nostra non est nisi quidam transitus et ideo festinare debemus. Nota : inter omnes peregrinos, isti habent festinare qui inter se et locum ad quem tendunt [215vb] habent fluxum maris, sicut est in monte Sancti Michaelis<sup>1</sup> : dum enim est refluxus maris, libere transeunt. Si ergo fluxus maris eos occupauerit, subito submerguntur. Spiritualiter nos omnes quamdiu sumus in hoc corpore, peregrinamur a Domino. Locus autem ad quem tendimus facere transitum est in celum. Modo inter nos et celum quamdiu durat iste refluxus, possumus ad celum libere, secure et absque submersione transire, et propter hoc concludit Apostolus (Gal. 6, 10) : *ergo dum tempus habemus operemur bonum*. Habemus etiam fluxum iustitie, propter quod si distulerimus penitere, timere debemus ne subito ueniat iste fluxus, qui cum Egyptiis nos submergat, de quibus dicitur Ex. 3 (15, 9) : *submersi sunt quasi plumbum in aquis uehementibus* etc. Filii autem Israel ambulauerunt. Idcirco Ecc. V (Eccli. 5, 8-9) : *ne tardes conuerti ad Dominum et ne differas te de die in diem, subito ueniet ira illius et in tempore uindictae disperdet te*. Breuitas ergo indulti temporis debet nos compellere ut semper oculos habeamus ad Christum, quia uita nostra non est nisi quidam transitus per uiam huius mundi Sap. 2 (3) : *transiet uita nostra tamquam uestigium nubis et sicut nebula dissoluetur*. Et Jac. 4 (14) : *que enim est uita nostra uapor est ad modicum parens*.

[c] Tertium est caritas offensi federis uel impensi. *Attendite et uidete*. Nota : longe plus tenetur horas audire et ad ipsas attendere canonicus [216ra] actu prebendam accipiens quam exspectans. Nos sumus sicut canonici qui iam recipimus prebendam celestem, Christum promissum in lege, redemptionem per ipsum factam, Spiritum Sanctum ab eo missum, nos ipsi primitias spiritus habentes antiqui fuerunt sicut canonici exspectantes. Ysa. 29 (28, 10) : *expecta modicum ibi*. Et Os. 3 (3) : *diebus multis exspectabis me*. Modo antiqui patres cum maximo desiderio et cordis attensione se habebant ad Christum. *Abraham pater noster exultauit ut uideret diem meum*, Jo. 9 (8, 56). Ergo longe plus nos debemus diligere et ad ipsum attendere. Ysa. 63 (51, 1-2) : *attendite ad petram et ad cauernam laci unde precisi estis. Attendite ad Abraham patrem nostrum*. Abraham pater multarum gentium interpretatur<sup>2</sup> et significat Christum qui non solum est pater noster per creationem, ymmo etiam per recreationem et redemptionem. *Patrem uocabis me et post me ingredi non cessabis*, Jer. 3 (19). Hic est lapis unde excisi sumus. Nota : est quidam lapis qui uocatur ceraunus qui cadit de nubibus qui uidetur nostrum fulguris. Hic lapis significat Christum qui de nubibus celi et uteri uirginalis descendit. Ysa. 46 (45, 8) : *rorate celi desuper et nubes pluant iustum* etc. Virtus eius fuit et est contra dyabolum, de quo dicit Luc. X (18) : *uidebam Sathanam sicut fulgur de celo cadentem*. In ipsa fuit cauerna laci [216rb] plagarum multarum, unde tota salus nostra est excisa. Ad ista semper

<sup>1</sup> Exemplum 29.

<sup>2</sup> Non inueni.

debet attendere corda nostra. Cant. 3 (2, 13) : *surge propa amica mea speciosa mea et ueni columba mea in foraminibus, petre in cauerna macerie*. Hoc et in foraminibus pedum manuum et capitis in cauerna lateris debet semper residere oculus mentis nostre.

[d] Quartum est quantitas uel grauitas inflictis uulneris. *Si est dolor sicut dolor meus* (Lam. 1, 12). Nota : preter dolorem quod patiens sustinet propter tormentum passionis, duo sunt que dolorem aggrauant passionis. Unum est quod patitur sine causa et quando ei iuste patitur, leuius portat. Luc 23 (41) : *nos quidem iuste nam digna factis recepimus*. Hic uero nihil mali gessit, aliud est quando patitur, propter finem et ipse illo fine frustratur. Quando enim optinent illud pro quo patiuntur<sup>1</sup>, dolor aequaliter mitigatur. Jo. 16 (21) : *mulier dum parit tristitiam habet* etc. et sequitur : *cum autem peperit iam non meminit pressure propter gaudium quia natus est homo in mundo*, quasi dicat : dolor tollitur propter finem intentum quam consequatur. Sic est hic, si comparemus passionem Christi ad passiones aliorum martirum. Longe et extimabiliter fuit maior, set preter tormentum quod in passione sustinuit, aggrauatur eius dolor, quia sine causa passus est quia *peccatum non fecit nec inuentus est dolus in ore eius* (I Pe. 2, 22). Unde Ps. (54, 13-14) : *si inimicus meus maledixisset mihi sustinuissem* [216va] *utique tu uero homo unanimes* etc. Item quia passio eius quantum ad multos non consequitur finem intentum. Cum enim finis sue passionis fuerit salus nostra et pro uno saluato centum dampnentur, dolor<sup>2</sup> eius non immerito aggrauatur. Unde beatus Bernardus<sup>3</sup> in sermone in persona Christi : « Nonne satis propter te uulneratus sum ? Numquid pro iniquitate tua afflicti sum ? Cur addis afflictionem afflicto ? Magis aggrauant me uulnera peccati tui quam uulnera corporis mei. » Unde de Christo possumus dicere illud, primo Paral. 4 (9) : *uocauit nomen eius Jabes dicens quia peperi me dulcore*. Jabes interpretatur siccitas uel exsiccata<sup>4</sup> et significat multos qui sunt sicci et exsiccati ab omni humore deuotionis et pietatis. Ps. (142, 6) : *anima mea sicut terra sine aque tibi*. Quos tamen Christus quantum in eo fuit cum dulcore maximo peperit ad salutem. De quo dolore dici potest illud Job 20 (22) : *omnis dolor irruet super eum*. Et in Psalmo (30, 11) dicit : *defecit in dolore uita mea*.

[II] Secundum quod principaliter tangitur quod magnificat clementiam, beneficium clementie altioris. *Videte inquit filie Syon regem Salomonem*. Salomon interpretatur pacificus<sup>5</sup>, mentes pacificaret et ad Deum patrem reconciliari uoluit, flagellari, crucifigi, in quo apparuit sue clementie et beneficii magnitudo. Nota : si princeps in aliquo afflictu multos de exercitu suo perdat, inter quos sunt quidam principes et quidam [216vb] pauperes, si principes non redimat et pro redemptione multa ponat, ad pauperes maximum signum dilectionis ostendit. Spiritualiter de exercitu Dei multi principes, angeli scilicet, et multi pauperes, homines scilicet, fuerunt capti et perdati per peccatum. Modo sic est

<sup>1</sup> patiuntur] patitur P.

<sup>2</sup> dolor] dolore P.

<sup>3</sup> *Manipulus florum*, Passio AI (Bernardus in quodam sermone).

<sup>4</sup> Hieronymus, *Liber interpretationis hebraicorum nominum*, p. 100.

<sup>5</sup> Hieronymus, *Liber interpretationis hebraicorum nominum*, p. 138.

quod Christus istos principes non redemit. Heb. 2<sup>o</sup> (16) : *nusquam enim angelos apprehendit*. Set pro redimendis pauperibus hominibus maxima posuit quia pro eorum redemptione tradidit semetipsum. Huius figuram habemus 2 Paral. I (6) ubi dicitur sic : *ascendit Salomon ad altare eneum coram tabernaculo federis Domini et optulit in eo mille hostias*. Salomon, ut dictum est, significat Christum, altare eneum crucem super quam ascendit Christus et ibi optulit mille hostias, id est semetipsum, qui mille hostiam et propter oblationis perfectionem quia contra hostes scilicet dominatur demones est oblatus, et hoc coram tabernaculo federis Domini quia per istam hostiam Deo reconciliati cum ipso sumus federati. Ephe. 2 (14) : *ipse enim est pax nostra qui fecit utraque unum*, et sequitur : *ut condat duos in semetipsum in unum hominem faciens pacem et reconciliet ambos in uno corpore Deo per crucem interficiens in semetipso*.

[III] Tertium quod principaliter tangitur est quod specificat uituperium contumelie grauioris. *In dyademate*. Nota : res parui ponderis portatur in uluis uel brachiis, set res que multum ponderat super humeros et super caput, [217ra] ita quod quandoque caput et humeri pre ponderis magnitudine inclinantur, antiquitus Deo dicebatur portare defectus patrum in brachiis. Os. XI (3) : *portabam eos in brachiis meis*. Set peccata nostra tamquam onus grauissimum pertulit in corpore suo super lignum et etiam super caput suum sustinuit istud onus, propter quod sic fuit inclinatus. Quod inclinato capite emisit spiritum, ideo bene dicitur esse uituperium contumelie grauioris. Sap. VIII (18, 24) : *magnificentia tua in dyademate capitis illius erat scripta*. Magnificentia Dei patris fuit quando mundum per Passionem filii uoluit reconciliari, que in cordis spinea scripta fuit per quam nobis coronam meruit sempiternam, quam nobis concedat etc.

## SERMON 99

In ordinibus.

Ms. : Paris, BnF, lat. 16495 f. 217ra-221va ; Bruges, Bibl. mun. 263, f. 59ra-62rb ; Rome, Bibl. Apost. Vatic., Borgh. 247, f. 187r.

Plan :

Prothème – Le prédicateur est dépositaire de la parole divine.

Thème – Les hommes d’Eglise doivent être des modèles.

I – Ils résident personnellement dans leur paroisse.

Division 2 (Num. 18, 1-2) : leurs différentes qualités :

- a. ce sont des successeurs du Christ
- b. des intercesseurs
- c. des auxiliaires
- d. des ministres

II – Ils ont une charge pastorale.

Division 3 (Zac. 3, 7) : les caractéristiques des ecclésiastiques :

- a. la sûreté dans le choix du bien
- b. l’apaisement dans la contemplation
- c. la position de juge
- d. le bonheur dans la récompense

F. 217ra : *Tu et filii tui custodite sacerdotium uestrum*, Num. XVIII (7).

[Prothème] *Bonum depositum custodi*, uerbum illud ultimo propositum est uerbum Pauli Apostoli, II ad Thymo. (1, 14), ubi ipse doctrinam fidei siue uerbum Dei comparat deposito, nec immerito. Licet enim uerbum Dei dicatur predicantibus datum : *dabitur uobis in illa hora quid loquamini* in Mat. (10, 19), *Dominus dabit uerbum euangelizantibus* dicitur in Psalmo (67, 12), proprie tamen dicitur audientibus depositum ad modum enim depositi. Propter hoc audientibus traditur ut suo temporis cum fructu boni operis reddatur. Ysa. LV (11) : uerbum quod *egredietur de ore meo non reuertetur ad me uacuum* etc. In signum etiam et argumentum huius quod uerbum Dei sub deposito detur audientibus, predicatori tamquam de|217rb|positori, dicitur in Ex. (4, 15) : *loquere ad eum et pone uerba mea*. Ecce quod predicator est depositor. Depositarius est auditor. Ideo lex depositoris in uerbo premissio obligat utrumque istorum, depositarium primo auditorem ad uerbum Dei humiliter suscipiendum, *custodi*, secundo ad hoc eundem ad uerbum Dei memoriter retinendum, *depositum*, tertio depositorem, id est predicatorem ad uerbum Dei utiliter proponendum, *bonum*.

De primo Prou. III (10) : *audi filii mei et suscipe uerba mea. Et ad eloquia mea inclina aurem tuam* (Prou. 4, 20). *Custodi ea in medio oris tui uita enim sunt* (Prou. 4, 21-22), et si lex

depositorum obligat omnem audientem generaliter spiritualiter et principue obligat sacerdotem quia Malachie II (7) dicitur : *labia sacerdotis custodiunt scienciam et legem requirent ex ore eius*. Ista est natura depositi quod licite potest a deponenti reperi et requiri.

De secundo ad Thy. (I Tim. 6, 20) : *o Thymote depositum custodi deuitas prophanas uocum nouitates*. Dicitur bene depositum a Deo positum. Ysa. LI (16) : *posui uerba mea*.

De tertio nota : non sine causa distinguitur<sup>1</sup> bonum delectabile contra bonum utile et honestum, quia reuera contra honestatem predicantis et contra utilitatem audientis, quando predicator solum loquitur placentia, delectabilia, adulatoria. Jer. (12, 6) : *ne credas eis cum locuti fuerunt tibi bona*, id est placentia. Ideo significanter dicebat Ps. (118, 71-72) : *bonum mihi quod humiliasti me, bonum mihi [217va] lex oris tui*. Non dicit bonum mihi quod commendasti uel magnificasti me, set quod humiliasti, ad denotandum quod non est bonum nec utile auditori quod dicantur ei placentia ad ipsum extollendum et magnificandum. *Popule meus qui beatum te dicunt ipsi te decipiunt*, Ysa. (3, 12). Set bonum est sibi quod dicantur aspera et increpatoria ad humiliandum. Faciamus ergo iuxta consilium apostoli ad Ephe. IIII (29) ubi dicit : *siquis sermo bonus est ad edificationem ut det gratiam audientibus*. Pro hac ergo impetranda sine qua non possem utiliter uerbum Dei deponere, recurramus ad matrem gratie apud quam depositum uerbi incarnati *plenum gratie et ueritatis* (Jo. 1, 14) primo fuit positum et salutemus eam.

[Thème] *Tu et filii tui* etc. Vulgatum est et notabile satis dictum illud poeticum<sup>2</sup> : « Non minor est uirtus, quam querere, parta tueri. » Ex quo dicto accipio argumentum quod si non est minus uertuosum parta tueri, id est custodire reperta quam querere seu laboriose acquirere non habita, per oppositum non est minus uitiosus qui cum laboribus gradum dignitatis adeptus sui status reuerentiam non custodit quam qui humilibus contentus, ex sola pigritia altiora non querit, ad alta se non humiliat nec disponit. Dicit beatus Bernardus<sup>3</sup> quod melius est cum humili plebe saluari quam in sublimitate cleri deterius uiuere et fortius cruciari. Et beatus Augustinus<sup>4</sup> dicit : « Nihil facilius hominibus episcopi uel presbiteri officio, si perfunctorie [217vb] res agatur, id est male et transitorie, set nihil apud Deum dampnabilius et econtra difficilius et nihil apud Deum beatius, si eo modo militetur, quo noster imperator iubet. » Apparet ergo quod gradum dignitatis habere et honestatem status sui non seruare, uitiosum est et dampnabile apud Deum. Modo sic est quod status sacerdotum, principue prelatorum, si bene seruetur, est exemplaris forma recte uiuendi subditorum. Prima canonica Petri (5, 3) : *forma facta gregis ex animo*. Ideo sicut<sup>5</sup> procedit in formatione corporali membrorum, formando prius membrum illud quod ceteris uitam influit, ita nos artificialiter ymitantes naturam procedere debemus in formatione spirituali, quam uocamus informationem morum, ut scilicet inchoemus a

<sup>1</sup> distinguitur] distinguuntur P.

<sup>2</sup> P. Ovidius Naso, *Ars amatoria*, II, versus 13 (H. Bornecque, Paris : Belles Lettres, 1960, p. 32).

<sup>3</sup> *Manipulus florum*, Castitas siue continentia O (Bernardus in epistula) ; Bernardus Clareuallensis, *Sermo de conuersione ad clericos*, 36 (SBO, IV, p. 113).

<sup>4</sup> *Manipulus florum*, Prelatio E (Augustinus in quodam sermone).

<sup>5</sup> sicut] non add. P.

capite a prelato qui ceteris uitam, id est uiuendi formam et modum, tribuit. Ita fecit Dominus : uolens informare sacerdotes Veteris Testamenti incepit ab Aaron summo sacerdote dicens uerbum primo propositum : *tu et filii tui* etc., indicens eis solam custodiam status sui. Synodus ista congregata est propter informationem uel reformationem sacerdotum, non quidem Veteris set Noui Testamenti, et ideo quod olim dictum est Aaron et filiis suis, hoc ego dico nunc capiti et membris huius congregationis. *Tu et filii tui custodite sacerdotium uestrum.* Ubi notantur tria ex quibus redditur quis sollicitus ad custodiam rei commisse sibi et nos debent sollicitos reddere ad custodiam sacerdotii. Primum est quia ad hoc fauo|218ra|rabilius elegimini, indicitur nobis personalis residentia, *tu et filii tui*. Secundum quia super hoc inexcusabilius exigimini, preponitur nobis pastoralis prouidentia, *custodite*. Tertium quia propter hoc honorabilius erigimini, opponitur nobis patronalis prosidentia, *sacerdotium uestrum*.

[I] Quantum ad primum quod uos qui fauorabilius elegimini, teneamini ad residentiam personalem, hoc notatur optime in pronomine secunde persone, *tu*, et in nomine relationis, *filii*. Docent grammatici quod pronomen ideo dicitur non quia nomen pro eo, set quia ipsum pro nomine seu uice nominis ponitur. Ergo tu pronomen secunde persone, tu qui personatum habes in ecclesia et es sacerdos post Deum in ea, tu pronomen non debes alium pro te ponere. Illa non est natura pronominis set tu pronomen pro alio positus es in ecclesia, scilicet nomine et uice Dei, ut tu, non alius, pro te sis personaliter presens sicut ipse presens est omni rei. Si ergo curam tuam dimittis et ponis alium pro te, tu facis nouam grammaticam, mutas naturam pronominis. Hoc idem notatur in nomine relatio filii. Dicunt enim<sup>1</sup> logici quod relatiua sunt simul natura. Ergo ex hoc ipso quod estis filii ad personalem coexistentiam, tenemini ut cuilibet uestrum dicat ecclesia quod ipse personaliter officiare tenetur : *filii tu semper mecum es*, Luc. XV (31). Set heu sunt hodie multi similes coturnici que raro uel numquam inuenitur cantans in agro, nisi quando granum est ibi. Sunt multi prebendati qui raro uel numquam inueniuntur cantantes in choro, |218rb| nisi quando est ibi granum, quando exspectant temporale luctum ; recepta distributione statim de choro recedunt. Sic multi curati qui raro uel numquam inueniuntur residentes in parochiis suis, nisi tempore grani uindemiarum uel messis, aliis temporibus anni discurrunt mundum, secuntur curias magnatum, implicant se secularibus negotiis in detrimentum animarum suarum. Filii Agar qui exquirunt prudentiam que de terra est, negociatores Baruc figurati sunt per illos filios de quibus dicitur I Reg. II (12-13) : *filii Hely filii Belial nescientes officium sacerdotis ad populum*. Illi filii sciebant optime et sciunt hodie adhuc multi officium populi ad sacerdotem dicebant (I Reg. 2, 16) : *da mihi alioquin tollam ui*. Optime sciunt sacerdotes recipere oblationes et donaria a subditis, et utinam nihil tollerent ui ab eis ! Set officium sacerdotis ad populum ipsi nesciunt uel saltem fingunt se nescire, quia non faciunt, auertant non soli illi qui sic deficiunt, ymmo superiores qui dissimulant et non corrigunt. Quam turpiter percussus est Hely cum filiis suis quia eos ut debuit non correxit ! Bene legimus quod ipse corripuit eos quandoque dicens (I Reg. 2,

<sup>1</sup> enim om. B.

24) : *nolite filii mei non est hoc bona fama quam audio de uobis quia tamen non cum tanta seueritate quanta oportuit, ideo cum eis percussus fuit et iuste, quia dissimulatio prelati et facilitas uenie [218va] prebent incentiuum et audaciam delinquendi. Juxta illud Jer. VII (18) : *fili colligunt ligna*, id est accumulunt sibi peccata, *et patres succedunt ignem*, id est incentiuum delinquendi prestant dum ista dissimulant. Propter hoc superiori prelato et suis subditis dictum est illud Num. XVIII (1-2) : *tu et filii tui sustinebitis peccata sacerdotii uestri et fratres tuos filios Leui sumes tecum qui presto sint et ministrent tibi. Tu autem et filii tui ministrabunt in tabernaculo testimonium.**

[Division 2] Ubi notantur quatuor que debent nos sollicitos reddere ad personalem custodiam subditorum, primum quia non estis mercenarii set hereditarii successores, *tu et filii tui*. Secundo quia inter eos et Deum estis necessarii intercessores, *sustinebitis peccata sacerdotii uestri* (Num. 18, 1). Tertium quia estis ordinarii, non accessores, *fratres tuos filios Leui sumes tecum* (Num. 16, 10). Ordinarii est assumere adiutorem. Quartum quia estis gratie Dei ministri et dispensatores, *tu autem et filii tui ministrabitis* etc.

[a] Circa primum nota quod carpentarius uel lathomus qui pro mercede reparat domum ruinosam, plus habet oculum ad peccuniam lucrandam quam ad ruinam domus reparandam. Si uidet domum ruere, parum curat, ymmo gaudet quandoque propter mercedem quam exspectat, set ille qui hereditario iure domum inhabitat, non habet oculum ad mercedem siue spem mercedis, ruinas eius restaurat, dampnum ruine scit esse suum. *Ecce [218vb] tu et filii tui possidetis*. Vides domum tuam tota die ruere in scandalis. Vides ruinam in multis lateribus, in personis multis tue cure subiectis. *Multiplicata est in eis ruina* (Ps. 105, 29). Ex quo filius es et heres, tu teneris reparare ruinas, emendare deffectus ; alias, si non facis, dampnum ruine reuertetur super te, quia *si lapsus fuerit erit anima tua pro anima illius*, III Reg. XX (39). Dampnum ruine imputabitur tibi. *Ruina hac sub manu tua*, Ysa. III (6). Modo ponamus quod tu repares ruinas. Vide an tu facias tamquam heres, filius uel tamquam mercenarius. Si in correctione et in punitione deffectuum tu habes principaliter oculum ad mercedem et peccuniam extorquendam magis quam ad conscienciam subditi emendendam, iam tu non es dignus uocari filius set uilis mercenarius, similis filio prodigo qui dicebat in Luca (15, 19) : *iam non sum dignus uocari filius tuus, fac me sicut unum de mercenariis*. Figuratus fuit ille qui talis est per illum Jacob qui tamquam mercenarius habitabat in domo Laban dicens (Gen. 31, 41) : *immutasti mercedem meam decem uicibus*. Ille pro mercede debuit habere oues maculosas. Ideo accepit uirgas et decorticauit eas in parte ad quarum aspectum oues concipiebant fetus maculosos. Jacob uolens habere pro mercede oues maculosas significat illum. Si aliquis talis est qui plus uult habere sub cura sua homines [219ra] maculosos, criminosos, quos punire possit et ab eis peccuniam extorquere, quam uellet habere innocentes et iustos, talis decorticat uirgas in parte. Virga correcta in<sup>1</sup> parte decorticatur, quando decorticatur bursa et non corrigitur consciencia quod puniuntur subditi set non emendantur.

---

<sup>1</sup> in] pro B.

Videntes hoc oues subditi concipiunt<sup>1</sup> fetus maculosos, maculosa proposita cogitant quod secure possunt enormia committere ; si deprehendantur, poterunt similiter per bursam suam euadere. Dicebatur in ueteri lege in Leuitico (6, 30) : *hostia que ceditur<sup>2</sup> pro peccato*. Quando subditus punitur pro suo delicto, hostia hec non debet comedi set igne comburi, quia correctio talis non debet procedere ex auida cupiditate set ex feruida caritate, timere debent qui contrarium faciunt ne contingat eis quod contigit filiis Aaron, de quibus dicitur in Leuitico (10, 1-2) quod *quia posuerunt ignem alienum in thurribulis et egressus ignis a Domino deuorauit eos et mortui sunt*. Ignis proprius est caritas, ignis alienus est cupiditas. Sicut enim ignis in materia aliena ut ligno uel stupa continue crescit, satiari non potest, sic cupiditas insatiabilis est. *Non satiantur oculis eius diuitiis* (Eccle. 4, 8). Cupiditas est ille *ignis qui numquam dicit sufficit*, Prou. XXX (16). Illi ergo ponunt ignem alienum in thurribulum qui tribulant et puniunt subditos moti non ex hylaritatis feruore, qui est ignis proprius<sup>3</sup>, set ex cupiditatis [219rb] ardore, qui est ignis alienus. Timere habent illi ne egrediatur super eos ignis ultionis diuine, de quo in Ps. (Deut. 32, 22) : *ignis succensus in furore meo*.

[b] Circa secundum nota quod ad hoc sunt data ecclesiastica beneficia, ut beneficiati supportent peccata populi apud Deum per orationum suffragia. Ita dicitur prima questio primo<sup>4</sup> [capitulo] : « Ipsi sacerdotes pro populo interpellant et *peccata populi comedunt* (Osee 4, 8) quia suis precibus ea delent atque consumunt », et hoc iustum quia nos qui uiuimus de beneficiis aliorum, sustineamus peccata eorum. *Si bona suscepimus de manu Domini, mala autem quare non sustineamus*, Job (2, 10). Quod autem ad hoc data sunt beneficia habetur expresse Num. XVIII (8) : *ecce dedi tibi et filiis tuis custodiam primitiarum mearum*. *Custodiam* dicit non omni uel possessioni cuidam. Bernardus<sup>5</sup> : « Bona ecclesiarum patrimonia sunt pauperum. » Sequitur (Num. 18, 18) : *et omnia que sanctificata sunt a filiis Israel tradidi tibi et filiis tuis pro officio sacerdotali*. Ecce quod beneficia sunt data pro officio et ideo in detrimentum anime sue recipit beneficium qui non exercet officium. Timere debet qui talis est ne contingat ei quod contigit illi Oza in II Reg (6), de quo legitur quod quia extendit manum ad sustentandum archam Domini declinantem, percussus est a Domino et mortuus subito. Ubi dicit quod ipse archam propriis humeris portare debebat et imposuit eam plaustro, ita quod solam manum extendit, non humerum supposuit. Similes sunt illi Oza qui imponunt mercena[219va]riis onus ecclesie quod tenentur ferre propriis humeris, qui solam manum extendunt ad archam<sup>6</sup>, quia manum habent extentam ad recipiendum beneficium pro sustentatione sui et suorum set non subponunt humerum ad onus portandum, non exercent officium contra tales qui sunt ualde multi. Proponit grauem queremoniam Ysaias (51, 18) nomine matris ecclesie : *non est sustinens eam ex omnibus filiis quos genuit etc.*

<sup>1</sup> concipiunt] oues *add. P, B.*

<sup>2</sup> ceditur] comeditur *P, B.*

<sup>3</sup> proprius] proprie *B.*

<sup>4</sup> *Decretum Gratiani*, II, causa 1, q. 1, c. 91 (E. Friedberg, 1879, p. 391).

<sup>5</sup> Ps.-Augustinus Belgicus, *Sermones ad fratres in eremo commorantes*, 21 (PL 40, 1269).

<sup>6</sup> archam] sustentationem arche *B.*

[c] De tertio nota quod ordinarii est assumere adiutorem et ad litteram Leui interpretatur assumptus<sup>1</sup>. Ergo filii Leui sunt illi qui assumuntur ab ordinariis adiutores, consilarii uel ministri. II Paral. XXIX (34) : *fratres eorum Leuite adiuuerunt eos*. Ad litteram ad detrahendum pelles animalium, illud erat antiquitus officium Leuitarum excoriare animalia que offerrebantur<sup>2</sup> in holocaustum, et uere uidetur quod inter omnes officiales ecclesie, illi qui melius retinuerunt officium suum sunt Leuite. Vix Parisius in martello inueniuntur tot excoriatores sicut in curia unius magni uiri principis uel prelati breuiter consilarii, cubicularii<sup>3</sup>, quicumque ministri, per quos habetur accessus ad dominum, fere quot accessores tot excoriatores, et conuenit frequenter quod ibi fiunt diuites et habundant ubi principales domini indigent. Utinam superiores auerterent et facerent eis iuxta uaticinum Malachie (3, 3) quod *conflarent ar[219vb]gentum eorum et purgarent filios Leui*.

[d] De quarto nota quod minister nomen est humilitatis. *Sic nos existimet homo ut ministros Christi* etc. etiam prima Cor. (4, 1), et reuera si uentus superbie nocet quibusdam hominibus, summe nocet illis qui sunt sublimati in dignitatibus. Arbores enim quanto sunt situate in altiori loco, tanto sunt in maiori periculo subuersionis a uento. Item dicit beatus Augustinus<sup>4</sup> de<sup>5</sup> prelato qui inter nos quanto in loco superiore, tanto in periculo maiore uersatur. Fiat ergo iuxta consilium Saluatoris in Luca (22, 26) : *ut qui maior est nostrum fiat minor et qui precessor est sicut ministrator*. Set dicit (Num. 18, 2) : *ministrabitis in tabernaculo*, non dicit in templo. Olim Moyses in tabernaculo suo fecit duo cherubim que habebant aspectum ad propiciatorium, set diu post Salomon in templo fecit alia duo que aspiciabant ad exteriorem domum. Cherubin, plenitudo sciencie<sup>6</sup>, significat sacerdotem de quo Malachie II (7) : *labia sacerdotis custodiunt scienciam*. Olim cherubin sacerdotes habebant oculum ad Deum ut faceret<sup>7</sup> cum peccatoribus propicium. Modo habent oculum ad exteriorem domum, ad exteriora bona congregandum. Primo Paral. (23, 32) dicitur : *Leuite custodiant obseruationes tabernaculi et ministrent in domo Domini*. Item dicit tabernaculum testimonii : nos sacerdotes predicatorum principue sumus illi quibus in Actibus Apostolorum (1, 8) dictum est : *eritis mihi testes Jerusalem* etc. et in eodem (Act. 10, 42) : *precepit [220ra] nobis predicare populo et testificari*. Modo iste qui habet testes pro se contra quos nihil potest excipi, lucratur de facili causam suam quia olim testes Domini ad plebem erant sine exceptione. *Virtute magna reddebant apostoli testimonium* (Act. 4, 33). Dominus testimonio et predicatione eorum infinitas animas lucrabatur, set hodie tot excipiuntur contra nos in uita et moribus et in sciencia quod *testimonium nostrum nemo accipit* (Jo. 3, 32). Dominus totum perdit, dyabolus lucratur per astutiam suam totam. Unde debet examinari et

<sup>1</sup> Hieronymus, *Liber interpretationis hebraicorum nominum*, p. 68.

<sup>2</sup> offerebantur] offerebant P.

<sup>3</sup> cubicularii] hostiarii *add. B.*

<sup>4</sup> *Manipulus florum*, Prelatio BZ (Isidorus de summo bono) ; Augustinus Hipponensis, *Praeceptum*, VII, 4 (L. Verheijen, 1967, p. 436).

<sup>5</sup> de *om. B.*

<sup>6</sup> Hieronymus, *Liber interpretationis hebraicorum nominum*, p. 74.

<sup>7</sup> faceret] facerent B.

probari qui mittitur predicare populo et testificari. Prima Thy. III (7) : *oportet illum testimonium bonum habere ab hiis qui foris sunt ne in obprobrium incidat et in laqueum dyaboli*. Faciat<sup>1</sup> ergo quibus incumbit<sup>2</sup> mittere iuxta illud Act. VI (3) : *considerate fratres ex uobis uiros boni testimonii plenos Spiritu et sapientia quos constituamus super hoc opus*.

[II] Circa secundum principale ubi dicitur quod uos super hoc excusabilius exigimini : custodite *tu mandasti mandata tua custoditi nimis* (Ps. 118, 4). Audite quod stricte exigetur a quolibet nostrum custodia pastoralis. III Reg. XX (39) : *custodi mihi uirum istum qui si lapsus fuerit erit anima tua pro anima illius*. Ecce grauis comminatio set non terreamini quia econtra repromittitur<sup>3</sup> grandis remuneratio. Zach. III (7) dicitur : *si in uiis meis ambulaueritis et custodiam meam custodieritis tu quoque iudicabis domum meam et custodies atria mea*.

[Division 3] Ubi tanguntur quatuor que sacerdos habet uel habere debet. Debet enim esse [220rb] securior in aliorum directione, *si in uiis meis ambulaueritis* ; sedulior in contemplatione, *et custodiam meam custodieritis* ; superior in iurisdictione, *tu quoque iudicabis domum meam* ; felicior in retributione, *et custodies atria mea*.

[a] De primo nota : Ps. (24, 10) dicit quod uie Domini in uniuerso sunt due : *uniuerse uie Domini misericordia et ueritas*. Via ueritatis propter ignorantes, uia misericordie propter indigentes. Per utramque uiam tenetur sacerdos subditos suos dirigere, quia debet ostendere uiam ueritatis ignorantibus, *uiam Dei in ueritate doces* (Mt. 22, 16), et impendere beneficia pietatis indigentibus. Set heu qui alios docere debent ipsimet per deuiam ambulant. *Non enim qui operantur iniquitatem in uiis eius ambulauerunt* (Ps. 118, 3). Si primo de uia ueritatis agitur, locum habet questio Saluatoris (Luc. 6, 39) : *quomodo potest cecus cecum ducere* etc. Populus cecus est, ignorans est. Si sacerdotes, populi duces, sunt ceci ignorantia uel excecati malitia, nonne ceci sunt duces cecorum, et si cecus ceco ducatum prestat, ambo in foueam cadunt. Item dicit Gregorius<sup>4</sup> : « Dum pastor per abrupta graditur restat ut ad precipucium grex sequatur. » Dominus per Jeremiam (50, 6) conqueritur quod illi qui deberent alios ducere sunt eius occasio deuiandi : *grex perditus factus est populus meus pastores eorum seduxerunt nos*. Baruc III (13) : *non ambulauerunt per uiam mandatorum Dei nec per semitas ueritatis eius ingressi sunt*. Si [220va] secundo de uia misericordie loquimur, illa passiuè frequentat inter clericos quia nec ipsi uadunt per eam nec per eam uaditur ad eos. Regula est apud grammaticos : quo casu queris, hoc respondere teneris. Olim clerici erant datiui casus, misericordes erant, libenter dabant pauperibus et ideo tunc respondebatur eis in datiuo, multa tunc dabantur eis iuxta illud (Luc. 6, 38) : *date et dabitur uobis*. Set modo clerici declinauerunt a datiuo usque ad ablatiuum. Qui dare solebant modo auferunt, et ideo iuste in ablatiuo respondetur eis : quilibet gaudet et reputat lucrum hodie quicquid potest auferre ab eis. Tot exactiones hodie fiunt super clericos quod uix possunt aliqui

<sup>1</sup> faciat] faciant B.

<sup>2</sup> incumbit] eos add. B.

<sup>3</sup> repromittitur] repromittatur P.

<sup>4</sup> Gregorius Magnus, *Regula pastoralis*, I, 2 (B. Judic et al., SChr 381, 1992, p. 134).

uiuere et cum maximis redditibus et iustum Dei iudicium est. Baruc III (13) : *si in uia Dei ambulasses habitasses utique in pace sempiternam*<sup>1</sup>.

[b] De secundo nota quod propter hoc ponuntur speculatores et custodes in castris ut ipsi uigilent, clament et annuntient, si uiderint<sup>2</sup> hostes ex quocumque latere uenientes. *Super muros tuos Jerusalem constitui custodes tota nocte et die non tacebunt* (Is. 62, 6). Speculator deputatus ad custodiam ecclesie est sacerdos. *Fili hominis speculatorem dedi te domu Israel* (Eze. 3, 17). Ideo debet uigilare sollicite iuxta gregem suum. Nota, si uis, quomodo grues<sup>3</sup> proficiunt sibi unam quasi reginam<sup>4</sup> que precedit eos uoce et uolatu, ista uigilat aliis dormientibus et ne dormiat, tenet unum pedem eleuatum a terra et in illo pede [220vb] lapidem unum. Applica. Sic olim pastores erant uigilantes et custodientes uigilias noctis super gregem suum. Item [pastor] debet clamare et denuntiare si uidet<sup>5</sup> hostes, id est excommunicatos, rebelles debet denuntiare et eis interdicere ingressum ecclesie. Aliter si celebret scienter coram eis, peccat mortaliter, et si deinde absque absolutione celebret, irregularitatem incurrit. Eze. XXXIII (6) : *si speculator uiderit gladium uenientem et insonuerit buccinam et populus se non custodierit ueneritque gladius et tulerit de eis animam ille quidem iniquitate sua captus et sanguinem autem eius de manu speculatoris requiram*. Figuram ad hoc I Reg. XXVII (26, 16) : cum Abues princeps militie Saulis dormiret, uenit hostis eius Daud et tulit hastam que erat ad caput eius et uas aque et tunc quia non clamauit Abues, dixit Daud : *uiuuit Dominus quia filii mortis estis uos omnes qui non custodistis dominum uestrum regem hasta uel gladius ecclesie est sententia excommunicationis, dormiente principe et clamante, id est sacerdote non denuntiante set dissimulante*<sup>6</sup> passiuue, intrant ecclesiam quando celebrantur diuina et quid sequitur ? Aufertur, id est auertatur<sup>7</sup> et contempnitur hasta ecclesiastice interdictionis et uas aque deuotionis. *Amen dico uobis filii mortis* etc.

[c] De tertio quod sit superior in iurisdictione habetur in Deut. (17, 11) : sequere sententiam sacerdotis qui preerit populo. Et hoc dicitur (Zac. 3, 7) : *tu quoque iudicabis domum meam*. [221ra] Domus debiles situate in profundo uallis facilliter euelluntur et destruuntur ; subuertuntur ab impetu torrentis a quo non leduntur domus fortes situate in cacumine montis. Amos propheta comparat sententiam iudicis impetui torrentis (Amos 5, 24) : *reuelabitur quasi aqua iudicium et iustitia quasi torrens fortis*. Et optime quia iudices hodie non audent impetu sue sententie ferre contra potentes et diuites qui possunt eis resistere, timent quod qui tetigerit montem lapidabitur. Set contra<sup>8</sup> debiles et pauperes qui sunt in profunda ualle miserie, contra illos proferuntur impetuose sententie, non possunt

<sup>1</sup> sempiternam] super terram P, B.

<sup>2</sup> uiderimus] uiderint P, B.

<sup>3</sup> Exemplum 30.

<sup>4</sup> reginam] reginata B.

<sup>5</sup> uidet] uident P, B.

<sup>6</sup> dissimulante] excommunicati add. B.

<sup>7</sup> auertatur] euertatur B.

<sup>8</sup> contra] econtra P.

resistere. Unde dicit Agellius<sup>1</sup> quod leges nostre sunt sicut tele araneorum : fortia animalia dimittunt et debilia retinent. Item dicit : *quasi aqua iudicium*. Baculus quantumcumque rectus si ponatur in aqua, apparebit curuus. Nauis multum ponderosa posita in aqua quasi pondus suum perdit. Sic de iudicio : deducatur in iudicio causa pauperis, quantumcumque recta et iusta, aduocati et iudices, si uolunt, faciunt eam curuam. Econtra proponatur in iudicio contra diuitem aliquod factum graue et ponderosum, aduocati et iudices si uolunt faciunt quod apparet leue et prope nullum. Videtur nostris temporibus euenisse quod olim uiderat Sap. qui dicebat (Eccle. 3, 16) : *uidi sub sole in loco iustitie iniquitatem*. Miror quod tales peruersi iudices non timent ne contingat eis quod conti|221rb|git illis duobus presbiteris in Daniele, de quibus dicitur (Dan. 13, 5) : *egressa est iniquitas a iudicibus qui uidebantur regere populum*. Ipsi spiritualiter fuerunt a populo lapidati.

[d] Quarto felicior in retributione : *et custodies atria mea* scilicet Jerusalem, que dicuntur atria in plurali propter pluralitatem mansionum que sunt in illa Jerusalem celesti. *In domo Patris mei mansiones multe sunt* (Jo. 14, 2). Felicem reputat se curatus ecclesie parochialis habens modicum beneficium cum magna cura, si possit optinere beneficium et cum hoc dignitatem uel officium in ecclesia cathedrali. Modo officium custodis computatur inter principalia beneficia ecclesie cathedralis. Exemplum de officio custodiendum scilicet [in libro] II *Moralium*<sup>2</sup>. Ecclesiam cathedralem uoco ecclesiam triumphantem : in illa enim est solium sedes episcopalis quam uiderat Ysa. (6, 1) qui dicebat : *uidi Dominum sedentem super solium* etc. Iterum in ea sunt proprii canonici<sup>3</sup> habentes beneficia sine cura. Cantamus<sup>4</sup> de ea : « O quam iocunda curia que cure prorsus nescia. » Set parochialem ecclesiam uoco nostram ecclesiam militantem, in qua, etiam si sunt multi beneficiati, tamen uere non sunt hec beneficia sine cura, Ecces. IIII (4) : in hoc supplete mundo uel seculo *uanitas et cura superflua est*. Tunc cura est superflua quando non est beneficio proportionata, quando scilicet est modicum beneficium et maxima cura et uere beneficia militantis ecclesie, bona temporalia modica sunt et prope nulla in comparatione ad beneficia ecclesie triumphantis. Ps. (83, 11) : *melior |221va| est dies una in atriis tuis super milia*. Et tamen ista bona non habentur sine maxima cura. Ecces. II (26) : *peccatori dedit Deus afflictionem et curam superfluam ut addat et congreget*. Felix est ergo habens beneficium in ecclesia militante si possit optinere dignitatem uel officium in ecclesia triumphante. Talis est sacerdos curatus quia cum hoc quod est beneficiatus in mundo habet iam dignitatem uel officium custodis in celo. *Custodies atria mea* (Zac. 3, 7). Custos est et clauiger ostii paradysi. IIII Reg. XII (9) : *sacerdotes custodiebant ostia*. Set heu in Gen. (3, 24) dicitur quod Dominus *collocauit ante paradysum cherubim ad custodiendum uiam ligni uite*. Timeo quod *cherubim* sacerdotes aliqui qui sic custodiant uiam celi quod se et alios malo exemplo suo excludant ab introitu paradysi.

<sup>1</sup> Cf. *Manipulus florum*, Lex I (Valerius Maximus de memorabilibus dictis) ; Valerius Maximus, *Facta et dicta memorabilia*, VII, 2, 14 (J. Briscoe, Teubner, 1998, p. 450).

<sup>2</sup> *Non inueni*.

<sup>3</sup> proprii canonici] proprie canonicè B.

<sup>4</sup> Adam de Saint-Victor, *Sequentiae*, cap. 34 (de omnibus sanctis) (PL 196, 1528A).

Carissime, licet tu iam habeas officium custodis in ecclesia triumphante, nondum tamen adhuc percipis beneficium, non es adhuc in possessione prebende. Multi sunt exspectantes illam prebendam qui numquam habebunt eam. *Multi enim sunt uocati* etc. (Mt. 20, 16). Unde in persona exspectantis et deficientis loquebatur Ps. ubi dicebat (83, 3) : *concupiscit et defecit anima mea in atria Domini*. Set in persona exspectantis et peruenientis loquitur ubi dicit (Ps. 64, 5) : *beatus quem elegisti et assumpsisti inhabitabit* etc.

**SERMON 100**

De uno confessore.

Ms. : Paris, BnF, lat. 16495 f. 221va-vb ; Bruges, Bibl. mun. 263, f. 42rb.

F. 221va : *Considerauit semitas domus sue*, Prou. ult. (31, 27).

Ad dominam pertinet res domus sic ordinate ut libere possint intrantes per [221vb] domum ambulare et pedibus non offendant. Domina domus ecclesie Maria est<sup>1</sup> quibus offendunt pedes hominum qui in ecclesia sunt positi<sup>2</sup>. Ideo prouidet predicatoribus quo ordinentur ista, impetrans eis gratiam docendi et auditoribus gratiam implendi, et sic domus ecclesie ordinet et non sunt in ea offense set semite eius libere sunt. Vide curam diligentem, *considerauit*, stratam multam dirigentem, *semitas domus sue*, illa debet habere officium que diligenter exequitur, hec est huiusmodi quia numquam finxit se.

Circa secundum nota quod officium sibi proprium est circa domum Dei, quia propter se ipsam que domus Dei est<sup>3</sup> scit quomodo domus Dei debeat aptari ut ad eam ueniat Deus.

*Considerauit semitas domus sue*, Prou. ult. Sicut dicitur communiter homo non est bene cautus donec errauit, ideo permittit aliquando hominem ut in posterum cautior sit, tunc adhibet remedium contra ea que sibi fuerunt causa erroris, quod bene probatur per ea que circa istam dominam gesta sunt. Considerauit enim uias quibus peccatum in eam intrauerat, et ibi posuit spinas penitentie ne de cetero culpa transiret, discretio studii, *considerauit*, directio compendii, *semitas*, protectio presidii, *domus sue*.

---

<sup>1</sup> est] ea *P*, *B*.

<sup>2</sup> positi] posita *P*, sunt peccata *B*.

<sup>3</sup> Dei est *om. P*.

## SERMON 101

Ms. : Paris, BnF, lat. 16495 f. 221vb-223ra ; Bruges, Bibl. mun. 263, f. 78ra-79ra.

F. 221vb : *Caritas uestra magis ac magis habundet* (Phil. 1, 9). Secundum beatum Augustinum<sup>1</sup>, tria faciunt habundare spiritualiter, humor in deuotione, uigor in tribulatione et amor in compassione.

Primum sic declaratur [222ra] nam arbor in terra arida radicata arescit et in fructu non habundat. Set arbor in uallibus radicata et in terra humida iuxta fontem habundat in foliis, floribus et in fructu et uirorem sue pulcritudinis diu custodit et conseruat. Spiritualiter loquendo, homo arbori comparatur. Unde Mach. (Marc. 8, 24) : *uideo homines uelut arbores*. Unde in libro de Anima<sup>2</sup> dicitur quod homo est sicut arbor euersa. Set fons iuxta quem ista arbor debet radicari per effectum est fons caritatis, per quem sitis et ardor cupiditatis et auaritie in nobis temperantur. Augustinus<sup>3</sup> : « Si non uultis in isto heremo mori siti, bibite caritatem. » Fons est quem Dominus ponere uoluit<sup>4</sup> ne deficiamus et habundantius eam bibamus cum ad patriam uenerimus. Et ideo homo carens fonte caritatis et deuotionis arrescit per peccatum nec habundat in fructu bone operationis, set si homo in ualle humilitatis radicetur et fonte caritatis irrigetur, habundat in fructu bone operationis et uirorem innocentie diu per gratiam conseruat et custodit. Gregorius<sup>5</sup> : « Ut multi arboris rami ex una radice prodeunt, sic multe uirtutes ex una caritate generantur. Nec habet aliquid uiriditatis ramus boni operis, si non manet in radice caritatis. »

Secundum quod requiritur est uigor in tribulatione. Exemplo sensibili hoc apparet nam granum in terra seminatum quanto gelu plus premitur et magis retardatur, tanto maior in [222rb] fructu expectabatur habundantia. Sic spiritualiter quanto cor bonum gelu tribulationis uel<sup>6</sup> aduersitatis plus comprimitur, tanto plus in gratia multiplicatur et habundat. Figuram habemus in Ex. (1, 12) de filiis Israel : *quanto plus opprimebantur, tanto plus crescebant* in merito per fructum bone operationis. Unde Gregorius<sup>7</sup> : « Electorum desideria dum premuntur, aduersitate perficiunt, nam sicut ignis flatu premitur ut crescat, et unde extingui cernitur, inde roboratur. » Sic bonum cor quasi tribulatione mori cernitur set fortius in caritate et constantius roboratur. Unde Apostolus II Cor. II (1, 5) : *sicut habundant consolationes<sup>8</sup> Christi in nobis, sic per Christum habundet consolatio nostra*.

<sup>1</sup> Non inueni.

<sup>2</sup> Non inueni.

<sup>3</sup> *Manipulus florum*, Caritas G (Augustinus super epistolam Johannis cap. VII) ; Augustinus Hipponensis, *In Iohannis epistolam ad Parthos tractatus*, VII, 1 (PL 35, 2029).

<sup>4</sup> Dominus – uoluit] uoluit Dominus ponere B.

<sup>5</sup> Gregorius Magnus, *Homiliarum XL in Euangelia libri duo*, II, 27, 1 (PL 76, 1205AB).

<sup>6</sup> uel] in P.

<sup>7</sup> *Manipulus florum*, Tribulatio Z (Gregorius 26 Moralibus) ; Gregorius Magnus, *Moralia in Job*, XXVI, 14, 24 (M. Adriaen, SL 143B, 1985, p. 1282).

premutur] premitur P.

<sup>8</sup> consolationes] passiones *Vulg.*

Tertium quod facit habundantiam spiritualem est amor siue caritas in compassione, quod sic declaratur secundum Apostolum (II Cor. 9, 6): *qui parce seminat parce metet*. Unde uolens habundanter in fructu metere non debet in seminando parcus esse. Spiritualiter quid per semen nisi opus pietatis et caritatis? Nam sicut bonum semen parum in terra mala proficit et multum in bona, et sicut arbor non proficit, si radicem non habeat, sic si opus pietatis et misericordie fiat non radicum in caritate amore, in compassione gloriam non meretur. Unde 2<sup>a</sup> Pe. (I 6-7): *ministrare in sciencia abstinentiam, in abstinentia patientiam, in patientia pietatem, in pietate feruitatis amorem, in amore feruitatis caritatem. Ministrare, inquit, in sciencia abstinentiam* quantum [222va] ad humorem in deuotione, *in abstinentia patientiam* quantum ad uigorem in tribulatione, in pietate caritatem quantum ad amorem in compassione. Sequitur: et ministrabit nobis habundanter. Et quia ista tria fiunt per caritatem, ideo admonet nos Apostolus ut in caritate firmius radicati in plenitudine gratie habundemus, dicens uerba preassumpta: *caritatis uestra* etc. In quibus uerbis tria breuiter innuuntur. Ecce fundamentum nos substantificans in nostra penitentia ut uincamus uiriliter, *caritatis uestra*. Ecce fulcimentum meritum fortificans in patientia ut proficiamus de bono in melius, *magis ac magis*. Ecce nutrimentum grani amplificans in habundantia ut fructum habeamus in opere uberius, *habundet*.

Primo dico quod ecce fundamentum nos substantificans in nostra penuria ut uincamus uiriliter, *caritatis uestra*. Domus habens fundamentum lutosum et mobile cito cadit, corrui et adnihilatur. Set domus habens fundamentum firmum et stabile ad flatum alicuius uenti uel alicuius tempestatis ipsam impellentis, numquam corrui set magis in se ipsa confirmatur. Spiritualiter loquendo fundamentum firmum et stabile quod numquam cadit est caritas. Unde ad Cor. (I Cor. 13, 7) dicitur: *caritas omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet*. Caritas umquam excidit fundamentum caducum, mobile et transitorium est mundus et concupiscentia huius mundi. [222vb] II Pe. II (I Jo. 2, 17): *transit mundus et concupiscentia eius*. Et ideo non est firmus nec stabilis in eius fundamento. Unde I Mach. 20 (Eccli. 10, 12): *hodi est rex et cras morietur*, hodie extolletur et cras non inuenietur. Et ideo persona uolens uento tribulationum mundanarum resistere uiriliter, debet domum cordis sui in fundamento caritatis stabilire et in Christo per dilectionem se fundare, quia ad Thy. (II Tim. 2, 19): *firmum fundamentum Dei* est. Ratio huius est quia [est] fundamentum super firmam petram, id est<sup>1</sup> Christum qui est firma petra. *Petra erat Jhesus* (I Cor. 10, 4). Unde in Ecclesiastico (26, 24): *fundamenta eterna*, id est eternorum contemplantia, *super firmam petram*. Et ideo talis persona que sic in Christo est fundata, adueniente flatu temptationis et tribulationis, numquam corrui in peccatum per consensum set semper in sua bonitate perseuerat, quia secundum Augustinum<sup>2</sup>: « Caritas in aduersitatibus tolerat, in prosperitatibus temperat in duris passionibus fortis ». Set qui in honoribus huius mundi gloriatur, qui diuitiis, deliciis habet cor inuolutum et sepultum per inordinatam concupiscentiam, adueniente flatu temptationis, statim corrui in peccatum per consensum. Job (4, 19): *qui habitant in domos luteos*.

<sup>1</sup> id est] quia P, B.

<sup>2</sup> *Manipulus florum*, Caritas A (Augustinus de laude caritatis).

Qui terrenum habent fundamentum consumuntur, unde de talibus potest dici illud Job (22, 16) : *fluuius scilicet carnalis uoluptatis subuertit fundamentum eorum*. Non sic gloriosi martires qui in caritate radicati [223ra] omnia genera tormentorum pro Christo uiriliter sustinebant. Unde ad Cor. (Eph. 3, 17) : *in caritate radicati et fundati*. Unde (I) Cor. XVI (13-14) : *uigilate state in fide uiriliter agite et confortamini et omnia opera uestra in caritate facite*.

Secundo dico quod ecce fulcimentum meritum fortificans in patientia ut proficiamus de bono in melius, *magis ac magis*. De hoc potest dici illud ad Ephe. II (I Thess. 4, 1) : *ambulatis ut habundetis magis*. *Ambulatis* : ecce labor meritum fortificans in operatione ut habundet magis. Ecce premium letificans in eterna consolatione.

Et tertio dico ecce nutrimentum grani amplificans in habundantia ut fructum habeamus in opere uberius, *habundet*. Unde Cor. X (II Cor. 9, 8) : *potens est Deus omnem gratiam facere in uobis ut in nobis omnem sufficientiam habeatis et habundetis in omne opus bonum etc*.

## SERMON 102

In nuptiis.

Ms. : Paris, BnF, lat. 16495 f. 223ra-226ra.

Plan :

Prothème – Les premières et secondes noces.

Thème – Fiançailles et mariage. Le Christ nous invite au mariage.

I – C'est une invitation personnelle.

Division 2 (Mt. 11, 28) : caractéristiques de cette invitation :

- a. invitation matinale
- b. action de pénitence
- c. récompense

F. 223ra : *Venite ad nuptias*, Mt. 22 (4).

[Prothème] Statutum principale est extra de nuptiis, capitulo primo, ut nuptie secunde, quamuis sint licite et honeste, careant illa benedictione sollempni que fieri solet etiam nuptiis secundis ex parte utriusque coniugis uel ex parte saltem mulieris. Quando enim nuptie sunt secunde solum ex parte uiri, quia uidelicet sponsa uirgo est, ratione sponse uirginis datur benedictio in secundis nuptiis sicut in primis. Hoc ideo dixi quia habetis hodie primas nuptias et secundas. Primas nuptias celebrauit magister hodie mane, predicans primo de nuptiis [223rb] que nuptie prime non caruerunt sollempni benedictione, multa bona dixit et sollempniter. Bene ipse est alter tholomeus qui *fecit nuptias quasi rex in gloria magna*, primo Mach. X (58). Set ego nunc in uespere habeo secundas nuptias celebrare, secundo de nuptiis predicare. Nunc dico quod iste nuptie carebunt benedictione, nisi benedictio datur ratione uirginis sponse, nisi benedictionem impetret nobis uirgo benedicta. Certus sum quod carebimus benedictione necessaria. Hoc fuit nobis monstratum in Jo. 2<sup>o</sup> capitulo (1) ubi dicitur quod *nuptie facte sunt in Cana Galilee et erat ibi mater Jhesu*, ubi nuptie ille uino carebunt, quando Virgo mater apud filium impetrauit quod ipse mutauit aquam in uinum, et sic benedictione sua nuptias decorauit. Ne ergo nuptie nostre secunde careant celesti benedictione, rogemus Virginem sponsam ut ipsa uelit presentialiter interesse et salutemus eam dicentes : *auē* etc.